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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je neverbální komunikace a její využití

v pedagogické praxi. Neverbální komunikaci považuji za důležitou součást

pedagogického působení učitele na žáky a jako laik se o tuto formu komunikace

zajímám již delší dobu. Z tohoto důvodu je pro mě jako pro budoucí učitelku toto téma

velmi zajímavé a inspirativní, a proto se jím budu hlouběji zaobírat.

Stejně jako se při výuce učitel neobejde bez řeči mluvené, neobejde se ani

bez řeči těla. Dalo by se říci, že komunikace slovy jde ruku v ruce s komunikací

neverbální, tvoří spolu jakýsi celek a vzájemně se doplňují. Na tomto místě je vhodné

zmínit následující zjištění: „Pokud se setkáme s neverbálním sdělením, které není

v souladu s verbálním sdělením, je pravděpodobnost, že uvěříme neverbálnímu signálu,

pětkrát větší!“1

Jednou z šesti klíčových kompetencí základního vzdělávání je mimo jiné právě

kompetence komunikativní, kterou stejně jako ostatní kompetence musíme u žáků

utvářet a dále rozvíjet. Proto učitel jako prostředník by měl sám správnou komunikaci

bezvýhradně ovládat. Není důležité pouze to, co říká, ale i jakým způsobem to říká, jak

se chová, vystupuje a působí na své okolí právě s ohledem na to, že by měl být vzorem

pro budoucí generace.

V komunikaci je velmi důležité umět naslouchat řeči mluvené a pozorovat řeč

těla. Učitel by měl dle mého názoru vést žáky k citlivosti na neverbální projevy svého

okolí a naučit je nebýt k nim lhostejný. Měl by mimoslovní komunikaci cíleně využívat,

protože se tím zkvalitní celý pedagogický proces. Věřím, že získáním této zkušenosti a

jejím postupným rozvíjením se dá lépe porozumět okolnímu světu a komunikaci jako

takovou to v mnoha směrech zkvalitní a obohatí.

Pokud budeme citlivě vnímat řeč těla a sami se neverbálnímu chování naučíme,

přinese nám to užitek. Komunikace beze slov nám totiž v interakci s druhými lidmi

velmi pomáhá. Jejím osvojením se můžeme vyhnout případným komplikacím, které

při bezohledné komunikaci mohou nastat.

Jak jsem již naznačila, cílem diplomové práce je upozornit na komunikaci

beze slov jako důležitého prostředku dorozumívání ve škole. V teoretické části je

1 VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 319 s. ISBN 80-717-8998-4,

str. 81.
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vysvětlen význam neverbální komunikace, představeny její druhy a projevy. Druhá část

se zabývá praktickým využitím neverbální komunikace v pedagogickém prostředí,

konkrétně na druhém stupni ZŠ. Vychází z výsledků použitých výzkumných metod,

kterými jsou pozorování a dotazník. Pozorování jsem zrealizovala na druhém stupni

vybrané základní školy stejně tak jako dotazníkové šetření. Výsledky nám poskytnou

zpětnou vazbu o současném stavu využívání neverbální komunikace pedagogů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE

Neverbální komunikace neboli komunikace beze slov je při interakci s druhými

lidmi velmi důležitá. Definic tohoto pojmu existuje celá řada, uvedeme si alespoň

několik příkladů:

„Neverbální komunikace (nonverbální komunikace) neboli mimoslovní

sdělování doprovází, zpřesňuje a doplňuje verbální sdělení. Slouží ke sdělování emocí,

zájmů, záměrů, postojů a k přesvědčování lidí.“2

„Neverbální komunikace zahrnuje širokou oblast toho, co signalizujeme

beze slov či spolu se slovy jako doprovod slovní komunikace.“3

„Neverbální komunikace je výměna informací zprostředkovaná nejazykovými

prostředky tedy uplatňující extralingvistické prostředky (…) sdělování významu a

smyslu.“4

Komunikace beze slov probíhá prostřednictvím způsobů držení těla, jeho

pohybů a postojů, výrazů obličeje, pohledů očí, změn vzdáleností mezi komunikujícími,

signálů ovládání prostoru, dotyků, způsobu řeči, ale i stylem odívání a celkově tím, jak

vypadáme, a dokonce i tím, jak komunikující zachází s časem nebo předměty. Sděluje

informace o tom, jak se cítíme uvnitř a co si ve skutečnosti myslíme. Můžeme

tak komunikovat záměrně, či zcela bezděčně, v každém případě to o nás za všech

okolností něco vypovídá.

Podle Vybírala můžeme neverbální komunikaci z hlediska funkcí využít

k podpoření řečeného nebo k úplnému nahrazení řeči, vyjádřit jejím prostřednictvím

naše emoce a interpersonální postoj a v neposlední řadě se sebevyjádřit

(sebeprezentovat). Ustálených neverbálních prostředků se využívá v ceremoniálech

2 PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. Praha:

Portál, 2003, 322 s. ISBN 80-7178-772-8, str. 137.

3 VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 319 s. ISBN 80-717-8998-4,

str. 81.

4 PAULÍK, K. Psychologické základy lidské komunikace. Ostrava: OU, 2007, 95 s., str. 12.
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(pozdrav), při rituálech (mše), při propagandě (povstání, potlesk, hvízdání), v umění

(tanec).5

Antropolog Albert Mehrabian v roce 1967 odhalil, že pouze 7 % informací

získávaných z rozhovoru nám poskytují slova. Z tónu a barvy hlasu získáme 38 %

informací a z řeči lidského těla 55 %.6 Toto zjištění však Vybíral ostře kritizuje.

Podrobněji se tímto zabýval psycholog D. Lapakko v roce 1997 a pochybovalo se o něm

už i dříve. V některých situacích možná převažuje neverbální sdělování nad verbálním,

avšak ne vždy. Jedním z argumentů proti tvrzení Mehrabiana je to, že člověk někdy

bývá natolik zaposlouchán do slov, že si neverbálních projevů komunikujícího ani

nevšimne. Dle Vybírala je nepřípustné redukovat neverbální působení pouze

na intonaci a mimiku, protože žádná procenta by pak již nepřipadla na postoj těla, gesta,

vzdálenost, celkový dojem a kontext. „Proto tento Mehrabianův poměr je nesmyslný,

neplatí univerzálně a byl vyčíslením dvou drobných experimentů se studenty.

Mehrabian sám se ozval proti jeho zevšeobecňování a publikoval příklady, kde slovní

složka komunikace hraje mnohem důležitější roli než neslovní (předání vzkazu

napsaného na listu papíru).“7

Dle Mareše a Křivohlavého se mimoslovními způsoby nedá sdělit dilema, tedy

nutnost volby mezi dvěma možnosti, které se navzájem vylučují. Následně podmíněný

vztah (po každém A vždy následuje B) a dále se nedá sdělit „nic“, např. „nebudu tady

nic dělat“, „nic necítím“ atp.8

Pojem neverbální komunikace prošel v průběhu let mnoha proměnami.

Komunikace beze slov vzbudila mezi odborníky i širokou veřejností zájem zejména

v 90. letech 20. století. Objevili v ní účinný prostředek k tomu, jak být v komunikaci

úspěšnější, tím pádem být úspěšnější ve svém osobním i pracovním životě.

V tu dobu byly pro veřejnost velkým hitem manažerské kurzy, kurzy

obchodního jednání atp. Postupně se z těchto praktik stával byznys a pohled

5 VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 319 s. ISBN 80-717-8998-4,

str. 90.

6 NELEŠOVSKÁ, Alena. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Grada, 2005, 171 s.

ISBN 80-247-0738-1, str. 46-47.

7 VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 319 s. ISBN 80-717-8998-4,

str. 100.

8 MAREŠ, Jiří a Jaro KŘIVOHLAVÝ. Komunikace ve škole. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 1995,

210 p., [10] p. of plates. ISBN 80-210-1070-3, str. 106.
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na neverbální komunikaci se značně zjednodušil. „Povrchní spojování jevů, nepříliš

dobrá znalost fungování lidského těla, neznalost základních mechanismů činnosti lidské


[…]


ano

ne

2. Slouží podle vás NK ze strany učitele k lepšímu pochopení učiva?

ano

ne

3. V čem spatřujete výhody vědomého užívání NK ve vyučování? Pokud Vás

napadnou i nějaké nevýhody, prosím uveďte je.

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

4. Využíváte vědomě a cíleně NK při výuce?

ano

ne

5. V jakých situacích využíváte NK nejčastěji?

a) zpřesnění učiva

b) vyvolání žáka

c) napomenutí žáka

d) v jiném případě – uveďte:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

6. Popište prosím konkrétní příklad z Vaší pedagogické praxe, který se

vztahuje k NK mezi pedagogem a žákem.

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

7. Promýšlíte si předem, jak budete při vyučování neverbálně

komunikovat?

ano

ne

8. Usnadnila Vám někdy NK nějakou pedagogickou situaci?

ano

nevím

ne

Pokud jste odpověděl/a ano, tak jakou?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

9. Všímáte si neverbálních projevů žáků?

ano

ne

10. Jaké neverbální projevy žáci nejčastěji používají?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

11. Jak reagujete na tyto neverbální projevy žáků?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

12. Máte se žáky stanovená pravidla neverbální komunikace?

ano

ne

Pokud jste odpověděl/a ano, tak jaká?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

13. Reagují žáci na Vaši neverbální komunikaci?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

14. Jaké reakce spatřujete u žáků nejčastěji?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

15. Jakým způsobem u žáků vhodně rozvíjíte neverbální chování?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

PŘÍLOHA B

ZÁZNAMOVÝ ARCH POZOROVÁNÍ

 Vzhled – charakteristika zevnějšku

o pečlivě upraven

o v mezích normálu

o znatelně zanedbaný

 Pohledy (vizika)

o nesleduje očima třídu

o sleduje očima třídu

o zaměřený rovnoměrně na všechny žáky

o zaměřený většinou na stejné žáky

 Mimika

o minimální

o přiměřená

o velmi výrazná

 Gestikulace

o nepoužívá téměř žádných gest

o normální gestikulace

o přemrštěná gestikulace

 Fyzický postoj (posturologie)

o chová se příliš uvolněně

o chová se přirozeně

o nepřirozeně strojené chování

 Poloha těla (proxemika)

o většinou sedí

o většinou stojí

o většinou chodí

 Pohyby těla (kinezika)

o výrazný klid, až nadměrné utlumení pohybů

o normální pohyby

o výrazný motorický neklid

 Doteky (haptika)

o vůbec se nedotýká žáků

o přiměřeně se dotýká žáků

o velmi často se dotýká žáků

Další postřehy:

Paralingvistické charakteristiky řeči podle Křivohlavého135

 Hlasitost řeči

o hovoří mimořádně tiše – skoro šeptem

o hlasitost v mezích normálu

o hovoří mimořádně hlasitě – hlučně

 Výška tónu řeči

o mluví spíše hlubším hlasem – basem, altem

o mluví v mezích normálu

o mluví spíše vyšším hlasem – tenorem či sopránem

 Rychlost řeči

o mluví spíše pomalu – až příliš pomalu

o mluví středně rychle

o mluví velice rychle – až příliš rychle

 Objem řeči

o řekne toho velice málo

o přiměřeně – normálně hovoří

o mimořádně mnoho toho napovídá

 Plynulost řeči

o mluví dosti neplynule – se zámlkami a pomlkami

o mluví normálně plynule

o mluví >>jako kniha<< - mimořádně plynule

 Intonace – melodie řeči

o mluví stále stejným tónem – monotónně

o hovoří s přirozenou intonací

o >>zpívá<< - přehání intonaci

135 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe porozumíme: kapitoly z psychologie sociální komunikace.

Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1988, 235 s., str. 134-135.

 Chyby v řeči

o v řeči je mimořádně hodně chyb – přeříkává se často, nedokončuje

věty apod.

o chyby v řeči jsou v mezích normálu

o řeč je téměř bez chyb

 Správnost výslovnosti

o výslovnost nepečlivá, nesprávná, nedbalá a tím i řeč dost

nesrozumitelná

o výslovnost v mezích normálu

o výslovnost přehnaně - >>rádoby<< co nejsprávnější

 Kvalita řeči – věcnost hovoru

o projev mimořádně strohý, úsečný – téměř jen >>ano<< a >>ne<<

o projev přiměřený věci, o níž jde

o projev mimořádně rozvláčný - upovídaný

 Členění řeči – frázování

o mluví >>jako stroj<< - bez výraznějších přestávek a pauz (nedělá

například přestávky mezi větami)

o členění řeči v mezích normálu

o přehnané frázování řeči – řeč je tím příliš roztrhána
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