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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Petra KLAUSOVÁ

Název práce: Neverbální komunikace a její využití v pedagogické praxi

Oponent práce: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená - autorka velmi dobře pracuje s literaturou
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká
Cíl práce: splněn
Úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
I když téma, kterým se autorka práce zabývá, stojí mezi učiteli na pokraji zájmu, zhostila se jej autorka velmi
odhodlaně a se zájmem. Vytvořila práci, která je přehledná, čtivá, se vztahem k pedagogické praxi, což svědčí o
zvládnutí problematiky a nadhledu.
Autorka nejprve výstižně charakterizuje neverbální komunikaci a především její projevy. Je pozitivní, že
průběžně uvádí jejich účinky a vztah k pedagogické praxi.
V empirické části popisuje výsledky pozorování neverbálních projevů dvou učitelek a žáků. Tato metoda musela
být náročná na rychle začlenění ke kategoriím a zachycení důsledků v pedagogických situacích. V textu jsou
popsány zjištěné informace a velmi cenné postřehy autorky k nim. Oceňuji rovněž, že se autorka v závěru
odvolává ve zjištěných neverbálních projevech na teorii popsanou v první části textu. Nedostatkem popisu tohoto
empirického šetření je, že autorka neuvádí počet vyučovacích hodin, v nichž prováděla pozorování.
Práci doporučuji k obhajobě.
K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Na která zjištění by bylo třeba reagovat dalším výzkumem, který by prohloubil poznání a nebo přinesl
vysvětlení?
2. Jsou uváděné výsledky ve vaší práci zobecnitelné? Zdůvodněte.

Výsledné hodnocení:
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